JUZGADO QUINTO DE FAMILIA DEL CIRCUITO
PALACIO DE JUSTICIA - QUINTO PISO
CALLE 19 No. 23-00- Oficina 317-Teléfono 7224143
FAX OFICINA JUDICIAL 7226494

San Juan de Pasto, 23 de abril de 2018
S.JQFC.- 532

Doctor

HERNAN GUILLERMO DAVID ENRIQUEZ

PRESIDENTE SALA ADMINISTRATIVA

CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE NARINO
Ciudad

Ref. : Accion de Tutela No.520013110005 2018-00107-00, Propuesta por el sefior JUAN CARLOS OJEDA
VILLOTA vs COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN.

Cordial saludo.

En cumplimiento a lo ordenado en auto de esta fecha, proferido dentro de la
accion de tutela de la referencia, se solicita a usted muy comedidamente,
ordenar a quien corresponda publique en la pagina Web de la Rama Judicial,
el auto admisorio y escrito de tutela para que se hagan parte dentro de la
misma, todas las personas interesadas o afectadas y/o que deban acudir en
defensa de sus intereses.

Se remite copias del auto admisorio y escrito de tutela.

Atentamente,
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JUZGADO QUINTO DE FAMILIA CIRCUITO
ACCION DE TUTELA 520013110005 2018-00107-00

San Juan de Pasto, veintitrés (23) de abril de dos mil dieciocho (2018).

El sefior JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA, identificado con cédula de ciudadania numero
12.986.906 expedida en Pasto (N), quien actua en su propio nombre, instaura accién de
tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD
MANUELA BELTRAN.

De la revision del escrito que contiene |a solicitud de amparo, encontramos que el mismo
cumple con las exigencias del articulo 14 del Decreto 2591 de 1991, por lo que es
procedente su admision. Aplicando los principios de informalidad y preferencia que le son
propios.

Por lo expuesto, el Juzgado:
RESUELVE:

PRIMERO. Admitir el tramite de la presente solicitud de accion tutela impetrada por el
senor JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA, en contra de COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN.

SEGUNDO .- Vincular a la presente accion de tutela a los aspirantes inscritos en la
Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E., solicitando a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL publicar en su pagina web, el escrito de tutela y el
presente auto admisorio, con el fin de que los interesados puedan intervenir en el tramite
de la misma.

TERCERO .- Notificar esta providencia al accionante y a las entidades accionadas vy
vinculadas, representadas por sus DIRECTORES, GERENTES Y/O REPRESENTANTES
LEGALES, o quien haga sus veces o le competa, remitiéndoles por el medio mas
expedito, una copia del amparo y oficio el cual servira de notificacion.

CUARTO.- Solicitar a las entidades accionadas y demas vinculadas que, en el término
improrrogable de 2 dias, rindan un informe detailado sobre los hechos y motivaciones de
la tutela instaurada en su contra. Se les harda saber las consecuencias de su
incumplimiento (articulos 19 y 50 del decreto 2591 de 1991).

QUINTO.- Citese al accionante, con el fin de escucharlo en declaracion juramentada
sobre los hechos y motivaciones de la tutela presentada, debera allegar copia de su
cédula de ciudadania.

SEXTO.- Publicar el auto admisorio y el escrito de tutela en la pagina Web de ila Rama
Judicial para que se hagan parte dentro de la misma, todas las personas interesadas vy
afectadas o que deban acudir en defensa de sus intereses.

Se practicaran todas las diligencias que sean necesarias para efectos de la decisién a
adoptar.




Sefior: QR NS
JUEZ A (REPARTO)

Ciudad Pasto

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA

ACCIONADO: UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL (CNSC)

JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA, mayor de edad, identificado con la cédula de
ciudadania cuyo numero y lugar de expedicion aparece al pie de mi firma,
residente en Pasto, Narifio, actuando en nombre propio, acudo respetuosamente
ante su Despacho para instaurar ACCION DE TUTELA contra la UNIVERSIDAD
MANUELA BELTRAN Y LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, de
conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y los Decretos
Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, para gue judicialmente se me
conceda la proteccion de los derechos constitucionaies fundamentales que a
continuacién enuncio y los cuales se fundamentan en los siguientes hechos

HECHOS

PRIMERO: Se abre la convocatoria No. 426 de 2018 - Primera Convocatoria de
Empresas Sociales del Estado por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil
(CNSC).

SEGUNDO: Me inscribi a través de ia plataforma SIMO el dia 27 de febrero del
2017 a las 15:46:24 para el cargo de profesional especializado para la empresa
E.S.E METROSALUD cargo identificado con el cédigo: 222 y numero OPEC: 1803
TERCERO: El resultado del proceso de verificacion de requisitos arrojo que mis
estudios y mi experiencia no cumplian con lo exigido para el cargo.

CUARTO: presenté la reclamacion el dia 06 de febrero del 2018 a las 09:30 en |a
plataforma indicada por la CNSC y dentro del plazo establecido como se verifica
en la plataforma SIMO. Sin embargo, pasaron varios dias y en la revision de la
plataforma de SIMO aparecié una opcién que decia respuesta “No a Admitido”, sin
ningunas explicacion adicional, por tal razén volvi a presentar el reclamo via
pagina WEB de la CNSC como una PQR, esto se hizo el dia 19 de febrero de
2018. El resultado o repuesta de la confirmacion de “no admtido — no continua en
el Proceso”, la hizo la Universidad formalmente en SIMO el dia 22 de Marzo de
este afo, con una respuesta que se anexa a la presente.
QUINTO: Respecto al tema de la experiencia, no se tiene en cuenta por ejemplo
la certificacidn laboral expedida por la empresa PASTO SALUD E.S.E con la que
actualmente trabajo, en donde las funciones o tareas que se realizo cuando
ingrese estan muy semejantes a las funciones que establece la convocatoria. Las
cuales se puede observar en el soporte que anexo a esta solicitud de tutela y que
fue incluida oportunamente en la plataforma.

SEXTO: Si se evalua la experiencia en otros cargos, soportados en los
certificados subidos a la Plataforma del SIMO, claramente se evidencia que poseo
la experiencia laboral para este cargo. Esa experiencia suma mas de 10 afios,
desarrollando funciones afines a las se exige como requisitos. Trabajos de
estudios de mercado, comportamiento del consumidor y administracién son
funciones que he desarrollado a lo largo de mi vida laboral.



SEPTIMO: Una de las conclusiones de la verificacion de requisitos es qua la
carrera de Comercio Internacional no hace parte del nicleo basico de la
administracién.

Por lo anterior, se presenté un requerimiento ante el Ministerio de Educacién para
que respondan, aclaren y determinen a qué nicleo basico del conocimiento
pertenecia la Carrera de Profesional en Comercio Internacional. Tal y como se
confirma en las prueba adjunta, el Mineducacion argumenta que no tienen
claridad y que para determinar esto, se deben analizar el pensum del programa
que puede estar clasificado en Administracién 6 Economia. Pero el resultado sera
que hace parte del nlcleo basico del conocimiento: Economia, administracion,
Contaduria y Afines. Por la naturaleza de la carrera como es en si misma.
Resalto que el Ministerio de Educacion es el 6rgano rector, decisorio y acreditador
de los Programas Universitarios en el Pais, y responde contundentemente que no
hay claridad de la ubicacién de la Carrera y que se requiere de un estudio del
Pensum Académico Cursado, la Universidad que realiza la verificacién menos
podria  concluir por mutuo propio si pertenece o no a un Nucleo basico
determinado.

OCTAVO: En el desarrollo de otras convocatorias de la misma CNSC, la Carrera
de Comercio Internacional esta clasificada dentro de la Carrera de Administracion,
es el caso de la convocatoria adelantada para el Instituto Colombiano de
Bienestar familiar — ICBF.

NOVENO: Hay otras carreras que se definen en las exigencias del cargo, que
tampoco estan clasificadas en ningin Nucleo Basico del Conocimiento y como
aspirante encuentro que hay un gran vacio que la Universidad no puede entrar a
decidir de manera auténoma.

FUNDAMENTO JURIDICO

Lo anterior lo fundamento en lo siguiente y de acuerdo a la Constitucién y las
normas concordantes a dicha peticion:

Constitucion politica:

ARTICULO 1. Colombia es un Estado social de derecho, organizado en forma de
Republica unitaria, descentralizada, con autonomia de sus entidades territoriales,
democratica, participativa y pluralista, fundada en el respeto de la dignidad
humana, en el trabajo y la solidaridad de las personas que la integran y en la
prevalencia del interés general.

ARTICULO 2. Son fines esenciales del Estado: servir a la comunidad, promover
la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y
deberes consagrados en la Constitucion; facilitar la participacion de todos en las
decisiones que los afectan y en la vida econémica, politica, administrativa y
cultural de la Nacién; defender la independencia nacional, mantener la integridad
territorial y asegurar la convivencia pacifica y la vigencia de un orden justo.

Las autoridades de la Republica estan instituidas para proteger a todas las
personas residentes en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, y demas
derechos y libertades, y para asegurar el cumplimiento de los deberes sociales del
Estado y de los particulares.

ARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la
misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos,
libertades y oportunidades sin ninguna discriminacién por razones de sexo, raza,
origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o filoséfica.

El Estado promovera las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva y
adoptara medidas en favor de grupos discriminados o marginados.
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El Estado protegera especialmente a aquellas personas que por su condicidn
econdmica, fisica o mental, se encuentren en circunstancia de debilidad
manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se cometan.

LEY 909 DE 2004
ARTICULO 2: Principios de la funcion publica.

1. La funcion publica se desarrolla teniendo en cuenta los principios
constitucionales de igualdad, mérito, moralidad. eficacia, economia, imparcialidad,
transparencia, celeridad y publicidad.

2. El criterio de mérito, de las calidades personales y de |la capacidad profesional,
son los elementos sustantivos de los procesos de seleccién del personal que
integra la funcion publica. Tales criterios se podran ajustar a los empleos publicos
de libre nombramiento y remocién, de acuerdo con lo previsto en {a presente ley.

3. Esta ley se orienta al logro de la satisfaccidon de los intereses generales y de la
efectiva prestacion dei servicio, de lo que derivan tres criterios basicos:

a) La profesionalizacion de los recursos humanos al servicio de la Administracion
Publica que busca la consolidacién del principio de mérito y la calidad en la
prestacién del servicio publico a los ciudadanos;

b) La flexibilidad en la organizacion y gestion de la funcién publica para adecuarse
a las necesidades cambiantes de la sociedad, flexibilidad que ha de entenderse
sin detrimento de la estabilidad de que trata el articulo 27 de la presente ley;

c) La responsabilidad de los servidores publicos por el trabajo desarrollado, que
se concretara a través de los instrumentos de evaluacion del desemperio y de los
acuerdos de gestion;

d) Capacitacion para aumentar los niveles de eficacia.

DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADOS
Estimo violados los derechos constitucionales de la igualdad, el debido proceso, el
derecho al trabajo.

PETICIONES
Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefior Juez TUTELAR a mi favor los derechos
constitucionales fundamentales invocados, Ordenandoles a las autoridades
accionadas que:

PRIMERO: acepten mis estudios y experiencia laboral como requisitos cumplidos
y exigidos para continuar con el proceso de la convocatoria DE Empresas
Sociales del Estado al cargo de profesional especializado para la empresa E.S.E
METROSALUD, cargo identificado con el codigo: 222 y numero OPEC: 1805

PRUEBAS

Con el fin de establecer la vulneracidn de los derechos, solicito sefior Juez se
sirva Tener en cuenta las siguientes pruebas:

1. PERFIL Y REQUISITOS DEL CARGO POSTULADO.

2. CONSTANCIA DE INCRIPCION

3. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y RESULTADO DE NO
ADMISION

4. SOPORTE CON FECHA OPORTUNA DE RECLAMACION EN SIMO



5. DETALLE DE LA RECLAMACION COLOCANDO COMO ANEXOS
CERTIFICACIONES LABORALES DE FIDUCOLDEX PROEXPOR Y
PASTO SALUD ESE

6. NUEVA SOLICITUD DE EXPLICACION DE LA NO ADMISION DEBIDO A
QUE NO SE TENIA RESPUESTA (SE HIZO POR LA WEB DE LA CNSC)

7. RESULTADOS DETALLADO DE LA VERIFICACION

8. RESPUESTA DE LA CNSC Y UNIVERSIDAD A LA RECLAMACION

9. RESPUESTA DEL MINISTERIOR DE EDUCACION

10. SOPORTE DE UBICACION DE LA CARRERA DE COMERCIO
INTERNACIONAL EN CONVOCATORIA DE LA CNSC PARA EL ICBF EN
DONDE SE LA COLOCA EN LA RAMA DE LA ADMNISTRACION

JURAMENTO
Bajo la gravedad del juramento manifiesto que por los mismos hechos y derechos,
no he presentado peticién similar ante ninguna autoridad judicial.

NOTIFICACIONES
Las mias las recibiré en la secretaria de su Despacho o Calle 9 No. 40 -04 Edificio
Atures Apto. 406, Barrio Mariluz 3, Teléfono; 310 4625758, Correo Electronico:
jcojedav@hotmail.com

El Accionado, Comision Nacional del Servicio Civil en la Carrera 16 No- 96 G4,
Bogota, Teléfono: 3259700, Correo electrénico: par@cnsc.qov.co,
simo@cnsc.gov.co

J

dS OJEDA VILLOTA
12986906 de Pasto

Del sengr Juey ,

JUA
CC

Se adjuntan: 2 de la tutela mas 21 folios
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Profesional especializado

Nivel: Profesional Denominacién: Profesional Especializado Grado: 1 Cédigo: 222 Numero OPEC: 1805 Asignacién
Salarial: $ 4397112

426 de 2016 - E.S.E. METROSALUD Cierre de Inscripciones:
NUmero de Vacantes: 1
Propésito

desarrollar el plan de mercadeo teniendo en cuenta las politicas institucionales, plataforma estratégica y
procedimientos, para cumplir los objetivos institucionales y lograr la sostenibilidad de la entidad.

Funciones

. COMPETENCIAS FUNCIONALES PROPIAS DEL CARGO
Proyectar el mercado de acuerdo con el tipo servicio y caracteristicas de los usuarios. Identificar
segmentos de mercado de acuerdo con la caracterizacién de los usuarios, politicas institucionales y
gubernamentales. Pronosticar la oferta y la demanda segun el comportamiento del mercado. Determinar
los precios de los productos y servicios de salud, teniendo en cuenta los parametros del mercado y la
capacidad instalada de la entidad. Determinar las oportunidades de nuevos servicios en el mercado de
acuerdo con las tendencias del entorno y los objetivos de la empresa. Seleccionar oportunidades en el
mercado para nuevos servicios de salud, teniendo en cuenta la plataforma estratégica, |la capacidad
instalada y resultados de estudios de mercados. Identificar servicios con mercado potencial a partir del
anélisis de las variables del entorno ylas barreras de entrada. Proyectar el Desarrollo de nuevos servicios
teniendo en cuenta las necesidades para su operacion, los procesos involucrados, |as caracteristicas del
entorno y las politicas institucionales.  Comercializar los servicios ofrecidos por la ESE Metrosalud, de
conformidad con la proyeccién del mercado, la capacidad operacional disponible y los objetivos
corporativos. Establecer el portafolio comercial y la estrategia publicitaria de Metrosalud de acuerdo con
los servicios a prestar, el posicionamiento de la marca y los objetivos corporativos a cumplir. Realizar el
seguimiento al cumplimiento de los objetivos y metas institucionales en materia de mercadeo y ventas de
conformidad con los procedimientos institucionales. COMPETENCIAS FUNCIONALES COMUNES A TODOS
LOS SERVIDORES PUBLICOS NO RESPONSABLES DE EQUIPOS DE TRABAJO Participar en la formulacién y
ejecucion del plan de accién de su dependencia de acuerdo con procedimientos Identificar productos y
aportes de los proyectos a su cargo a la construccion y desarrollo del plan de accién de la dependencia.
Monitorear el aporte de los proyectos a su cargo, al plan de accién de la dependencia de acuerdo con los
parametros establecidos previamente. Rendir Informes a sus Jefes Inmediatos y a otras instancias de la
organizacién de acuerdo con lineamlentos establecidos. Estructurar los informes de acuerdo con
requerimientos especificos. Presentar informes segiin condiciones previamente establecidas.

Requisitos

Estudio: Titulo profesional de Administrador Comercial y de Mercadeo, o Administrador de Mercadeo, o Administrador
de Mercadeo y Finanzas, o Administrador de Mercadeo y Ventas, o Mercaddlogo, o Profesional en Mercadeo, o
Profesional en Administracién de Mercadeo, o Profesional en Gerencia de Mercadeo, o Ingeniero Administrativo y de
Finanzas , o Administrador o Ingenieria Administrativa y afin nnist

en Ingenieria Administrativa y afines; con posgrado en areas afines a las labores a desempenar.

Experiencia: Dos (2) afios de experiencia relacionada.

Vacantes

Dependencia: Donde se ubique el cargo, Municipio: Medellin, Cantidad: 1
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Convocatoria 426 de 2016
E.S.E. METROSALUD

Fecha de inscripeion; Mon, 27 Feb 2017 15:46:24

JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA

Documento Cedula de ciudadania N° 12986906
N° de inscripcion 45556343

Teléfonos 3104625758

Correo electronico jcojedav@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad E.S.E. METROSALUD
Cadigo 222 N° de empleo 1805
Denominacion 164 Profesional Especializado
4‘]1:’1\‘
Nivel jerarquico Profesional & Grado g0 1
L J q . R )‘:r‘_h‘a 10 ﬁ A“-;." )
] Y A
W D W »
Formacion
+ el Ak R _ Syen
EDUCACION INFORMAL f’ ; 1‘ ] |.§n - PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA CALI
PROFESIONAL i * FUNDACION UNIVERSIDAD DE BOGOTA -
EDUCACION INFORMAL ESAP
ol i ! éxpeﬁénéia iét;orél
Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacién
UNIVERSIDAD JAVERIA NA CALI ASESOR EXPOPYME 3/4/03 12:00 AM 1/13/06 12:00 AM
EMBAJADA DE LA REPUBLICA ASISTENTE DE COMERCIO 4/21/94 12:00 AM  2/28/95 12:00 AM
ARGENTINA EXTERIOR
AGENCIA DE CARGA AVIATUR EJECUTIVO DE CUENTA 1/26/05 12:00 AM  3/17/06 12:00 AM
UNIVERSIDAD ICESI ASESOR 7/1/08 12:00 AM 12/15/08 12:00 AM
PROEXPORT COLOMBIA PROFESIONAL 7/17/95 12:00 AM  1/19/03 12:00 AM

C”:'fgf""" Pagina 1 de 2
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacién
CAMARA DE COMERCIO D& COFERENCISTA 2/4/11 12:00 AM 2/4/11 12:00 AM
PALMIRA

UNIVERIDAD JAVERIANA CAL| DOCENTE HORA CATEDRA 8/9/04 12:00 AM 11/23/04 12:00 AM
MAGNUM LOGISTICS EJECUTIVO COMERCIAL 8/1/08 12:00 AM 7/28/09 12:00 AM
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PROFESIONAL 3/12/12 12:00 AM

PASTO SALUD ESE UNIVERSITARIO

Otros documentos

Libreta Militar

Lugar donde presentara las pruebas

COMPETENCIAS BASICAS Y Pasto - Narifio
COMPORTAMENTALES

CNS_E( Pagina2de 2
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Cambias 1ort swnlls Resumen
Mi carrera es Comerdio Internacional, ticitamente es camera que tiene que ver con investigacion de mercados v
la generaddn de Planes de mercadeo Internacional. Mi experiencia en Proexport las funclones tenfan que ver con
conod,, del mercado, barreras, Mercadeo Internacional, En Pasto SALUD ESE, desempefie como Profesional de
Comiién Nacional Mercadeo aunque por movimientos intemncs ahora estoy financiera donde tengo que ver con venta de servicios
! Servicio Ol de salud (facturacion). Me permito enviar los soportes que igualmente estan en SIMO. En general toda
/ experiencia laboral han tenido que ver con el desarrollo de mercados, que pueden haber sida de otros servicios
() diferentes a la salud,pero que todo lo anterior se ajusta a las funcicnes del cargo. Yo exijo que la respuesta se de
con copia a entes de control, porque pienso que la persona que hace la verifca debe tener formaddn en cienda
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FIDUCOLDEX

Agiando como “duciaria del Fidsicomiso de Promocidn ve Exportacionas, PROCOLOMBIA. canstittido mediante |z
escltwrs publee rimero 0851 del 5.de noviembro dz 1902, de Ik notaria 1 sel circule e dagoia v, on
corsaciencis, comprometienrds (n ce y exclusivamen's e paldimonio del citads fidelcarn'so,

GHU- 5981

CERTIFICA:

Que el sefior JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA, identificado con cédula de
ciudadania No. 12,986,908, estuve vinculado a PROCOLOMBIA (Fideicomiso de
Promocién de Exportaciones), bajo contrato laboral @ término indefinido, desde el
17 de julio de 1995 hasta el 19 de enero de 2003; desempefié el cargo de
Profesional | en la Oficina Regional de Call.

Se expide a soliciud del interesado, en la ciudad de Bogots D.C., el 22 de
septiembre de 2016

Cordialmente,

Ddsitidol.

ADRIANA M. CAMACHO PALACIOS i copih 21
Directora de Geslion Humana £\ Wy
Fiducoldex S.A
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521-0010

San Juan de Pasto, 17 de enero de 2017

£L PROFESIONAL UNIVERSITARIO CON ASIGNACION DE FUNCIONES DE
ASESOR DE TALENTO HUMANO,

HACE CONSTAR

Que e Sefior JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA, identificado con cédula de
cudadania No. 12.986,906 expedida en Pasto (N), se encuentra laborando ef lat
Emprosa Social del Estado “Pasto Salud E.S.E.", a partif del doce (12) de marzo
de 2012, actualmente desempeda el cargo de Profesional Universitario, codigo
219, grado 10 del nivel profesional.

Durante su vinculacion a desempenado los siguientes funciones,

. Funciones desempenadas del 12 de marzo de 2012 al 4 de sepliembre de
2014:

1 Realizar labores de mercadeo de los servicios prestados por la ES.E.. anmvel
intermo y extemo a fin de coadyuvar en la comercializacion y venta de
SEIVICIOS.

2 Actualizar el Portafolio de Servicios y socializarlo dentro de la institucién para el
conocimiento y divulgacion de 10s SerVICIOS.

3 Informar y prestar la asesoria necesaria a cada una de las dependencias de la
E.S E que lo requieran con respecto al mercadeo y contralos celebrados por 1a
empresa

4 Efectuar el acompanamiento y seguimiento a los procesos de contratacion,
relaciones publicas con los clienfes de la ESE.. para la venta de sewvicios a
nivel corporativo.

Carrara 20 No. 198 - 22 San Juan ge Pasu

lonos 2201372 - 7200860 « T205137 - 7217441

pastasaludesaddpmblossl Uoase gov.Co W W D6 5808
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5. Realizar ef sequimiento de los procesos del drea ¥ de los contratos generados
a fraves del area venficando la ejecucion de dichos contratos.

6 Sociahzar en forma permanente los contratos vigentes al interior de la ES.F a
finn dhe: e el personal vinculado esté actualizado en la venta de servicios

7 Adelantar los procesos de conlratacion con las diferentes entidades a fin de
prestar un senvicio de calidad a los usuarnios.

8 Arrolanlarel)pmceso de seguimiento y post venta con las diferentes entidades
contratadas

9 Adelantar informes y reportes de indicadores de calidad con las diferentes
nstitucones

10 Dosempenar las demas funciones relacionadas con la naturaloza del empleo y
armea de desempedo.

= [Funciones desempediadas 5 de septiembre de 2014 a la fecha:

1 Coordinar y verificar la implementacion de la Ley 514 de 2002 o Ley de Archivo
General en la ES.E Pasto Salud. con el fin de dar cumplimiento a la
nonmatividad establecida

2 Capacitar a todo el personal de la ESE sobre manejo de archivos de gestién e
fustonas clinicas con base en las Tablas de Retencion Documental en a E.S.E.
Pasto Salud.

3. Rewisar y verficar el levantamiento de archivo de gestion documental, historias
clinicas de la £ S E. Pasto Salud.

4. Coordinar y capacilar a los encargados de las unidades de carrespondencia de
la &5 E Pasto Salud.en el manejo de comunicaciones intermas v externas

5 Coordinar la unidad de correspondencia en la sede administrativa de acuerdo
con los  procedimientos de rectificacion, planificacién y entrega de
comunicaciones oficiales internas y extemas.

7 OO
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6. Implementar y hacer seguimiento a las unidades de comespondencia del
programa SICA para el manejo sistematizado de las comunicaciones internas y
externas en la E.5.E. Pasto Salud.

7 Verificar el seguimiento a cumplimiento de la norma o ley de archivos en fodos
sus procesos de la E.S.E. Pasto Salud.

8 Dar asesorfa técnica que requieran los archivos de las diferentes dependencias
de la E.S.E Pasto Salud.

9 Elaborar manuales y material didiactico archivistico para los funcionanos
encargados en cada dependencia del archivo de gestion de la ESE. Pasto
Salud.

10 Coordinar y verificar la organizacion de archivos de gestion en las diferentes
dependencias de la £.8.E Pasto Salud.

11 Aplicar el sistera de gestion documental en la E .S E Pasto Salud y archivo de
documentacion en las dreas de trabajo de ja E S.E.

12 Realizar la segregacion y/o clasificacion de los desechos peligrosos y no
peligrosos en cumplimiento a la normatividad vigente, para gestion integral de
residuos hospitalanos y similares en Colombia.

13 Desempedar las demas funciones ¥Mabnadas con la naturaleza de su empleo
y area de desempeno. \ :

{
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SeRzia’ JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA

nid 3 SUPGA fue rad 2323 oon el ~umers: 201802190129

-¢ de 18037 Buenas tardes, Queria buscar la opcion de replica 4 13 respuesta del ceclame realizado pero 3 pagina de SIMO

4 hoy: 18 de febrero, siendo |3 4 PM esta caida. £ reclamo se referia a preguntar porque mis estudios no eran validos para continuar

con |a etapas del concurse de méritos de las ESE {426 de 2016). E cargo al que me postule es el 1305 nivel Profesioual para

Metrosaiud en la Ciudad de Medellin come Profesional Universitario 2l Area de Mercadeo. La respuesta hasta donde logre leer,

: B después la pagina no funciono, £ que Mis estudios no carrespondia al exigido. En lo requisites se habla del Nicleo Basico dela

A Admon. Segin et Decrero 1083 de 2015, en el art ARTICULO 2.2.2.4.9 DiscIplinas académicas o prafesiones. Para el eferclclo de los

) empleos que exijan como requisito el titule o la aprobacion de estudios en educacian superior, las entidtades y organismas

1 identificaran en el manual especifica de funcicnes y de competentias laborales, los Niicleos Bisicos del Conocimient -NBL- gre
rontengan fas disciplings académicas o profesiones, de acverdo con la clasificacion estableckda en el Sistema Nacional de
Information de ka Educacidn Superior -SNIES, tal coma se sefiala a tontinuacion: el ndcled basico: ECONOMIA, ADMINGSTRACION,

i CONTADURIA Y AFINES y comprende como niicleo del conocimiento a: Administracion, Contaduria Publica, Economia. Y consullado
al SNILS, comestio Internacional hace parte de lo mencionada anteriormente. £ decir que mis estudios si corresponden af requisito:
Requisitos: Estudio: Titulo profesional de Administrador Comercial y de Mercadeo, 0 Administrador de Mercadeo, o Administrador

Lt de Mescadeo y Finanzas, o Administrador de Mercadeo y Ventas, .......... y afines del Micleo Basico de Conacimiento en

. N Administracién. Por otra lado he trzbajado en proyectos y mercadeo par cerca de 15 afos.: Prozxport (hoy Procolombia) estudios de

: mercad (mescadeo) por 8 afios, En Pasta Salud FSE, profesional de mercadeo por corra de 3 afios, Como asesor expopyrme en fa

it ' Javeriana cerca de 4 afios. Mi expedencia comple (on lo exlgido en a especializacian, Anexo e soparte de que la pagina estaba caida

. y le soporles de consulta en el SNIES en donde agarece gu2 i Canvera de Comercia internacional hace paite del Nicleo basico de la

admon. Por Jo anterior y como lo solicitaba solicito ura respuesta con copia a organismos de control debido a que no hay uria
4 verification transparente de (os requisitos. Estay solicitando aSNIES una comunicacién Oficial

Estace de s P20 EN TRAMITE

Ceorg simente:

¥ Atencion al usuario - Comision Kational del Servicio Civil

11:48 p.m.
1573/2018
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Pruaba:
VERIFICACION REQUISITOS MINIMOS
Rasultador
i No Admtido
| Obsarvaciéng

Eil asprante no cumple con los requisitos de educacdn y experencia exigidos en \a OPEC del emplec al cual se insenbié, toda vez que el Titulo Profesional

M Formacion

Institudn Programa [T Observac dn ver
ESAP SEMINARIO REGIMEN Ne Valide  Documente mo vaiiCe DEr SCracitar 4l reauinits minmo de aCLCACiEn tode Ve Cue no zorresporde &l nive
DEL SERVIDOR PUBLICO scacemico e3ido en la CPEC.
DIPLOMADO GERENCIA Ne vaiide Documents no vilico pars Screcitar ol reauiste minima de ecucacian 10ds vez cue no corresperde sl nivel
u\vaqua JAVERIANA DEL CAMBIO scacém oo aslpide en s OPEC,
FUNDACION COMERCIO Ne Vaiide ro vilido pars scracizar el requaits minmo de ecucacién. toce vaz cue la Jiscisina scadémics
u-.nsts&:A:J DE INTERNACIONAL nEiEacE, NG @3 Une o8 a8 -igiden v (s OPEC
n - JORGE TADED
a\o

1-3dere

Empresa Fecha ingreso  Fecha salida st Observacién

MPRESA PROFESIO 2012-03-12 Ne Valide Documento no vilice para &l sumplimiento del recuisits minimo de experiencia tocs ves
SOCIAL DEL UNIVERSITARIO que @ Titulo profesional aportade. ne corrasponds a ls disciplina scacemica requarida
ESTADO PASTO per jo tanta, no existe fecha ce inicio para la contablizacisn e |a experiencla profesicnal
SALUD ESE relacioneds exigide en 'a CPEC,

CAMARLA DE COFSRENCISTA 2011-C2-04 2011-02-04 Ne Valide scumente no valico para wmplimense del reguisita minimo ce exper-encia tocs ves

COMERCIO DE que ol Tituis orofesional agorade. o corrasponcas 8 |a discipline académicza recuerica

PALMIRA por le canta, no exis chs de inicio para la contablli 3n ce |s experiencis profesional
relacionads exigida OPEC.

MAGNUM EJECUTIVO 200e-08-01 2009-07-28 Ne Valido  Documento no villce para #l cumplimients del requisito minmo ce expenencia ::n.n v

LOGISTICS COMERCIAL gue el Titulo profesional aportade, nc corresponce @ s discipling académicza requerida
per lo tants, ne existe fachs de inicio p s contebl S de la xperencls pm'n cnal
relacionads exigdas en la OPEC.

UNIVERSIDAD  ASESOR 2008-C7-01 2008-12-15 Nc Valido Dacumente no vilice para 8l semplimiento del reauisits minimo ce exoerencis toda vaz

[CES] gue ¢ Tiulo orcfesioral aportade, n¢ corresponce a s discialin demiza recuerida,

per la tanta, ne existe fachs ce Inicio pasa ls costabilizazidn ce | exoerencia srofesional
relacionads exig da en la OPEC.
AGENCIA DE EJECUTIVO DE 2005-01-26 2006-03-17 Nc valide Documento no vilide pars ¢l cumplimiento del re 10 minimo ce experencis toda
CARGA AVIATUR CUENTA gue ol Titulo prefasional ape ©. mc corresponde a |s discipling académica recuerida
por lo tanta, ne existe fecha ce inicic para ls contabilizacion ce la experiencis crofesicnal
relaconads exipda en la OPEC.
UNIVERIDAD DOCENTE HORS 2004-C8-08 2004-11-23 Nec Valide Documente no vilice pars al cumplimiento del reglisizo rminimo ce experiencis tocs ve:
JAVERIANA CALT CATEDRA gus @ Taulo profesional aportade, re corresponce a la ciscipline
por lo tanta, nc existe fachs ce inicio pava la cotal én ce
relacionads exigids en la OPEC,
UNIVERSIDAD ASESOR 2003-03-04 2006-C1-13 Ne Valide Documento no vilice para @l cumplimiento del reguisito minimo ce experencia toda vez

NPOSYME gue ol Titulo profesional aportade. nc carresponde a | disciplina
por lo tants, nc existe fechs de inicio para la cotablili
relacionads exigida en (a OPEC,

JAVERIA NA CALL

CACA™ICE recuerica
profesional

PROEXPORT PROFESIONAL 1995-07-17 2003-01-19 e valide D:cu-mnu na valico para ol < —: ime rmIniMO Ce eXDerencia todas

COLOMBIA gue of Tizulo profesion . 0O € cisciolng acaceica recusrida
por lo tanta, nc existe fachs de Inicio la comtabliizazion de la experiencia profesicnal
relaconads exigida en la OPEC,

EMBAJADA DE LA ASISTENTE DE 1994-08-21 1993-02-28 Nec valide  Documente no viiizo para &l cumplimiento del re

REPUBLICA COMERCID aue ol Titulo profesional sportade, ne carresponde a la discipl .cd—r_. recuerida,

ARGENTINA EXTERIOR per lo tanta, ne te fecha ce inicio pe~a la comtabilizacion ce la expenencia profesional

relaconada evigda en la CPEC,

1 - 5 deS resultades

Total experiencia valida (meses): 0.00

Are. 2222




&«
CNSC

Bogota D.C., marzo 06 de 2018

Senor

Juan Carlos Ojeda Villota

E.S. M.

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada frente a los resultados

preliminares de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
ES.E.

Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacion del
asunto en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Dentro de los términos establecidos por la normatividad vigente, Usted presento
reclamacion a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Meérito y la
Oportunidad (SIMO), habilitado por la Comisién Nacional del Servicio Civil, para
recibir las inconformidades frente los resultados preliminares publicados el 05 de
febrero de 2018, con ocasién de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.

Adicionalmente el dia 19 de febrero de 2018, Usted presentd reclamacion a través
del Sistema de PQR’s de la Comisién Nacional del Servicio Civil bajo el radicado
No. 201802190129, frente los resultados preliminares publicados el 05 de febrero
de 2018, con ocasién de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el marco de
la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.

CONSIDERACIONES

Las Empresas Sociales del Estado (E.S.E), son las principales entidades
encargadas de la prestacion de servicios de salud en forma directa por la Nacién o
por las entidades territoriales, constituyendo una categoria especial de entidad
publica descentralizada, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia
administrativa creadas o reorganizadas por ley, o por las asambleas o concejos.

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley 909 de 2004, la carrera administrativa es un
sistema técnico de administracion de personal que tiene por objeto garantizar la
eficiencia de la administracién publica y ofrecer estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este
objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera administrativa se

1
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hara exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de seleccion en los
que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacién alguna.

La Universidad Manuela Beltran de acuerdo con la propuesta presentada en el
marco de la licitacién publica No. CNSC LP 009 2017, ha puesto a disposicién de la
Comisiéon Nacional del Servicio Civil- CNSC, su talento humano, todo su
conocimiento, experiencia e infraestructura tecnoldgica y fisica, para posibilitar el
desarrollo de este proceso, con los mas altos estandares a nivel metodolégico,
técnico y logistico, garantizando la calidad en la atencién a los usuarios y a la
ciudadania en general.

Ahora bien, en cumplimiento del literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 el
cual establece como funcién de la Comisién Nacional del Servicio Civil “Elaborar las
convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo
con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”, dicha
Comision profirio el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, “Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente
los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de las Empresas Sociales del Estado objeto de la presente

Convocatoria, “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E"

A su turno el articulo 30 de la Ley 909 de 2004 establece que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a
través de contratos o convenios interadministrativos, suscrito con Universidades Publicas o
Privadas o Instituciones de Educacién Superior acreditadas por ella para tal fin (...)".

Para tal efecto, la Comision Nacional del Servicio Civil celebré con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato No. 374 de 2017, cuyo objeto es: “Desarrollar la etapa
de verificacion de requisitos minimos del proceso de seleccion, para la provisiéon de empleas
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de empresas Sociales del Estado,
Convocatorio No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E”™.

A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 426 de 2016 —
Primera Convocatoria E.S.E, adelanta un proceso garantista bajo los principios
orientadores establecidos en el articulo 5° del Acuerdo que rige el presente
concurso de méritos de la siguiente manera: “Las diferentes etapas de la Convocatoria
estaran sujetas a los principios de meérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacioén de los érganos técnicos encargados de ejecutar
los procesos de seleccién, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos,
eficacia y eficiencia”. Bajo este marco, los procesos realizados para surtir las
diferentes etapas dentro del concurso abierto de méritos, se llevan a cabo siguiendo

2
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los parametros establecidos en el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 vy
20161000001466 de 2016, la Oferta Publica de Empleo de Carrera (OPEC) y la
normatividad establecida para la presente Convocatoria.

Mencionado lo anterior, la UMB en cumplimiento de sus obligaciones contractuales,
en especial la de dar respuesta a las solicitudes y en cumplimiento de lo dispuesto
en el Articulo 24 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria
E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de
2016, el cual menciona que “Las reclamaciones con ocasién de los resultados de la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos, deberan ser presentadas por los
aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de
publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005,
las cuales seran recibidas y decididas por la universidad o institucién de educacién superior
contratada”, se permite remitir respuesta a su reclamacion frente a la etapa de
requisitos minimos del presente proceso, en los siguientes términos:

RESPUESTA

Como primera medida, la Universidad Manuela Beltran le informa que el desarrollo
de las etapas del proceso de seleccion, se han realizado bajo las normas que rigen
el concurso abierto de méritos estipuladas en el articulo 6° del Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el cual menciona que
“El proceso de seleccién por méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se
regira de manera especial, por lo establecido en la Ley 909 de 2004 y sus decretos
reglamentarios, en el Decreto Ley 760 de 2005, en el Decreto 4500 de 2005, en el Decreto
1083 de 2015, en la Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas
normas concordantes.” con ello garantizando la debida ejecucién de la presente
Convocatoria.

Asimismo, en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria
referente a los requisitos generales de participacion descritos en el articulo 9° del
Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado
por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el Concursante
para poder participar en el presente proceso de seleccion debe “Cumplir con los
requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, senalados en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera - OPEC, de la Empresa Social del Estado que de igual forma escoja el
aspirante.”, asi como también “Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la
Convocatoria.”.
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Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer las
consideraciones previas al proceso de inscripcion, consagré entre otras, las
siguientes:

“..))

5. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio del empleo por el que va a concursar en la “Convocatoria No.
426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E", los cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas
Sociales del Estado objeto de la presente convocatoria, publicada en la pagina
www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.

6. Si no cumple con los requisitos exigidos para el empleo tanto para concursar
como para posesionarse o si se encuentra incurso en alguna de las causales de
incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, se sugiere
debe inscribirse.

(=)

8. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con

el proceso de seleccién, en concordancia con el numeral cuatro (4)
contenido en los requisitos generales de participacién del articulo 9 del
presente Acuerdo.” (Enfasis fuera de texto)

Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse; acepto todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E,
para el desarrollo de cada etapa del presente concurso de méritos, por lo que dichas
reglas son de obligatorio cumplimiento para todos los aspirantes.

Continuando con el analisis, es preciso mencionar que la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos se encuentra regulada en el Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016 el cual menciona con relacion a dicha
etapa lo siguiente:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una
prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier
etapa del proceso de seleccion.
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La universidad o institucién de educacién superior contratada por la CNSC, realizara
a todos los aspirantes inscritos, la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en
la OPEC de la Empresa Social del Estado objeto de la presente convocatoria, con el
fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos.

La verificacién de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad - SIMO, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma
y oportunidad establecidas por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefaladas
en la OPEC de la Empresa Social del Estado que estara publicada en las paginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron seran admitidos para continuar en el proceso de
seleccién, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos
seran inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En lo no previsto en los anteriores articulos, se aplicarén las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

En relacion con los documentos cargados a través del SIMO de forma
extemporanea, la Universidad Manuela Beltran le informa que luego de realizar la
inscripcion en la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E. por
medio del SIMO, el aplicativo genera un reporte con los datos y documentos
cargados en ese momento por parte del aspirante, por lo que no se podran modificar
los archivos selectos para la participacion en el presente concurso de méritos, tal
como se establece en el procedimiento de inscripcidon descrito en el Articulo 14,
numeral 6 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E,
modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de
la siguiente manera:

“INSCRIPCION: Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante
debe verificar que los documentos marcados son los que le permiten acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la
prueba de valoracién de antecedentes en el presente concurso de méritos, y
proceder a formalizar la inscripciéon, seleccionando en SIMO, la opcién
inscripcién. SIMO generara un reporte de inscripcién con los datos seleccionados
previamente y lo enviara al correo electrénico registrado por el aspirante en el
Sistema.
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Una vez inscrito el aspirante no podra modificar los documentos seleccionados para
participar en la “Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.". El
correo electrénico registrado sélo podré ser modificado por la CNSC a peticion del
aspirante.” (Enfasis fuera del texto original).

Asi las cosas, no seran tenidos en cuenta para la etapa de Verificacién de
Requisitos Minimos, los documentos allegados por medios distintos al SIMO o
archivos cargados en dicho aplicativo después de hecha la inscripcion, tal como se
evidencia en las consideraciones generales respecto de las certificaciones de
estudio y experiencia del articulo 20° dentro del Acuerdo No. 20161000001276 de
2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No.
20161000001416 y 20161000001466 de 2016, asi: “(...) Los certificados de estudios
y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera concursar en la OPEC de
la Empresa Social del Estado, deberan presentarse en los términos establecidos en este
Acuerdo en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.

No se aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni
certificaciones de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo
SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la inscripcién en esta Convocatoria, o
en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados de verificacion de
requisitos minimos o de valoracién de antecedentes. Los documentos de estudio y
experiencia adjuntados o cargados en el SIMO podran ser objeto de comprobacion por
parte de la Comisién Nacional del Servicio Civil o de la universidad o institucién de
educacioén superior que se contrate para el desarrollo del concurso de méritos”,

Por lo anterior, los documentos en mencién son considerados de caracter
extemporaneo y no valido, en concordancia a lo reglamentado en la normatividad
del presente concurso de méritos, referente al cargue y validacion de la
documentacion para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria
E.S.E., de la siguiente forma:

“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

(--)

El carque de los documentos es una obligacion a cargo del aspirante y se efectuara

tinicamente a través del SIMO, antes de la inscripcién del aspirante. Una vez
realizada la inscripcién la informacién cargada en el aplicativo para efectos de la

verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracién de antecedentes es
inmodificable.
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Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO,
o los que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcién no
serdn objeto de andlisis.

i)
“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS.

(...)

La verificacién de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en

la_documentacién aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la

lgualdad, el Meérito y la Oportunidad - SIMO, en la forma y oportunidad
establecidas por la CNSC, a la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y

oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias sefaladas
en la OPEC de LA Empresa Social del Estado que estara publicada en las paginas
web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos para el
empleo al cual se inscribieron seran admitidos para continuar en el proceso de

seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos
establecidos serdn inadmitidos y no podran continuar en el concurso.

(...)" (Enfasis fuera del texto original).

En este contexto, la Universidad Manuela Beltran realizé el estudio en la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos con los documentos allegados al aplicativo
SIMO en las fechas establecidas por la Comisién Nacional del Servicio Civil, sin que
se pueda tener en cuenta los enviados por otros medios o los aportados por fuera
de las fechas establecidas por la entidad contratante para el cargue de los mismos,
porque de aceptarse tal situacion, se estaria violando el derecho a la igualdad del
que gozan todos y cada uno de los demas concursantes de la Convocatoria No. 426
de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E..

Ademas, es necesario indicar que el cargue de la documentacion es responsabilidad
del concursante, de conformidad con lo normado por el Acuerdo No.
20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, transcrito
anteriormente. Por lo tanto, esta Institucion educativa le informa que no es posible
tomar en cuenta los documentos cargados a través del SIMO de forma
extemporanea.
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Dicho lo anterior y en atencién a su reclamacion, es del caso sefalar que para el
andlisis de los requisitos minimos se tiene en cuenta que Usted se present6 al
empleo identificado con la OPEC No. 1805, el cual presenta las siguientes
caracteristicas: ‘

» Datos del empleo:
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» Propésito y funciones del empleo:

Propdsite

desarrcllar ¢l plan de marcadeo teniends en cuesta las politicas nsticucionales, plataforma estratégia y
procedimientes, para cumplis les objetives institucionalas y legra® la sostznibyligad ce la enticag,

Funciones

« ZOMPETENCIAS FUNCIONALES PROPIAS DEL C2RGO

Sroyectar el mercado de acuerde con el Hpo servicic y caraclerissicas de los usuvarios 1dentificar segmanios de
merssde de mcoards com In caracarizscids de lor wsusdes. polticas irstitucicnale: gubsrramerntales.
drorosticar 3 oferta y la demandz sesin el comportamiento del mercado, Determirar los precics de las
Jroductes y senicior de salud, teniendo en cusrta los parametros cel mercade y |a capacidad ivstaada de I
sntidad. Determinar las cperturidades ce nuevos servidos en ¢l marcado de acuerdo con las tendencias del
snterne y los oojetivos de |a empresa, Salscconas oportunidades en &l mercado para nuevos servicos ds
talud, taniende en cuesta Iz platsferma estratégica, la capacidad irstalada y msubkades de estudics ds
mercades. ldentificar sarvicos con mersade potencal 2 partir del apalisis de 25 varizbles de enormay ylas
sarreras de antiada Proyecar el Desamolle da nuevos servicios tesiendo en cuents la: necesidades para su
cperacion, los procesos irwolucrados, las caracteristicas del entorne y las peliticas  nstitucicnales,
Torrercislizar lo: servicios ofrecidos por ls CSC Vetiozalud, de corfarmidad cor le proyeccion del mercads, le
sap2cidad operazional disponible v les obietives corporatives. Es:ablecer el cortafolic comardial v |3 estrategis
sublicitariz ce Metresalud de acuerde cor los servicios a srastar, el posicionamiente ce la marca v los chistives
sorporat vos a cumplir. Reaizar el seguimients al cumplimients de loz cbietivos y matas instituciona es en
naterla de mercadeo y ventas de conformidad con los procedimientos Institucionales. COMFETENCIAS
SUNCIONAL FS SONUNES 4 TONOS 1NS SFRVINNRFS BURIINOS NN FESINNSARIFS NE FOUIDCS DE
TRAZAJO Participar n la formuladdn ¢ ejecuzion del plan d= accidr de su dapendencia de acserdoc con
srocedimientes [dencificar produstos y aportes de los proyectos a su cargo a |3 construccidn y desarrc lo del
slan c= accion de ld cepancencia. Monikorsar el aparte de los Jroysctes 3 su cargy. al plan ge accion g= la
dzpendencia da acucrde con loz parimetroz cstableddes praviaments, Rendir Informez = zuz Jefez Ismediatsz
¢ 3 otras instancias de a s-garizacén de acuerde con insamientos establecides. Estructurar les informes de
acuerdo con requerimientos especificos. Presentar informas sagur condiciones previaments establacidas.

> Requisitos del empleo:
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ma Estudio: Titulo profesional de Administrador Comercial v de Mercades, o Administrador de Marcadso. o
Firanzas. ¢ Administrador de Mercacdes y Ventas. o Mercaddlogo. o Profesional en

Requisitos

Administrador de Mercadeo v
Mercadeo. o Profesicral en Administracion de Mercadec. o Profesioral en Gersncia de Marcadeo. o Ingenierc

Administrative v de Firanzas . o Acgmipistracer o Ingenieria Administrativa v afines del Nuclec Basice de

Corccimiente &n Administracién. o en Ingenieria Administrativa vy afines: con posgrado en areas afines a las
labares a dezemperar.

#h Experiencia: Dos (I) 2ff0s ge sxperiencia relacionada,

Con la finalidad de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aporté
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

« Datos Basicos

i} Datos basicos

JUAN CARLOS Apellides: OJEDA VILLOTA

Notmibves
%3y
®

nv de idernfication 12980900 veificar documento de [derticad

v Cedula de ciudadania N° 12986906, expedida en Pasto el 1984/JUN/30.

e Otros Documentos
N
B otros documentos

[ Ferade
Nacumentos = detale

LM ite Hu Vaule ®

v Libreta Militar N° 12986906, expedida en Pasto el 1992/10/31.

o Formacioén
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En la Convocatoria No. 426 de 2016, el item de formacién fue verificado segun las
definiciones dispuestas en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016
- Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y

20161000001466 de 2016, el cual menciona con relacién a la educacién en el
presente proceso, lo siguiente:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

Educacién: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos
mediante formacién académica o capacitacion.

Educacién Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el
Gobierno Nacional, correspondientes a la educacién basica primaria, basica
secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las
modalidades de formacion técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en
programas de posgrado en las modalidades de especializacion, maestria, doctorado
y posdoctorado.

Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de
2009, con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en
aspectos académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados
establecidos en la Educacion Formal y conduce a la obtencion de certificados de
aptitud ocupacional.

Educacién Informal. Todo conocimiento libre y espontaneamente adquirido,
proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicacién, que tiene
como objetivo brindar oportunidades para adquirir, perfeccionar, renovar o
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y practicas. Hacen parte de esta
oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracién inferior a ciento sesenta
(160) horas. Solo darén lugar a la expedicién de una constancia de asistencia. Se
acreditaran a través de certificaciones de participaciéon en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a excepcion de
los cursos de induccion, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten con ocasion
de los procesos de seleccion en la entidad.”

Con la finalidad de acreditar el requisito minimo de educacion exigido, Usted aportéd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

10
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detalle

Institucitn Programa Extada
ESAP SENINARIC REGIMEN DEL SERVICOF PUBLICT NO Vadt (:T)

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA CALY CIPLOMADO GERENCIA DEL CAMBID Ko vaidc &

1CAD DE BOGOTA - JORGE COMERCID INTERNACIONAL NaVaide o

v Titulo profesional como Profesional en Comercio Internacional otorgado por la
Fundacién Universidad de Bogota Jorge Tadeo Lozano el 1995/12/14.

Una vez realizada la verificacion de la documentacion aportada, se concluye que
Usted NO CUMPLE con el requisito minimo de educacién establecido en la OPEC
del cargo al cual se postul6 por las siguientes razones:

El Titulo profesional como Profesional en Comercio Internacional, allegado al
aplicativo SIMO en el item de Formacién para el cumplimiento del requisito minimo
de educacién, no corresponde al solicitado, toda vez que la OPEC es clara al
especificar las disciplina académicas del nucleo basico del conocimientos que se
exigen para el empleo al cual Usted se postulé como son: el profesional de
Administrador Comercial y de Mercadeo, o el Administrador de Mercadeo, o el
Administrador de Mercadeo y Finanzas, o el Administrador de Mercadeo y Ventas,
o el Mercadélogo, o el Profesional en Mercadeo, o el Profesional en Administracion
de Mercadeo, o el Profesional en Gerencia de Mercadeo, o el Ingeniero
Administrativo y de Finanzas , o el Administrador, o la Ingenieria Administrativa y
afines. En este sentido el Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 vy
20161000001466 de 2016 menciona la documentaciéon que se tendra en cuenta
para la mencionada etapa, asi:

“ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

(...

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de
materias del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de
estudio exigidos en la Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la
Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la ley.

(...)" (Enfasis fuera del texto original).

Considerando lo anterior, las entidades participantes al momento de definir la OPEC
en la presente convocatoria para proveer los cargos del Sistema General de Carrera

11
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Administrativa, pueden optar por definir las profesiones segun el NBC, por las
disciplinas académicas o por las profesiones especificas en concordancia con lo
estipulado en el Decreto 1083 de 2015, el cual en su Articulo 2.2.2.4.9, dispone lo
siguiente:

“Disciplinas académicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan
como requisito el titulo o la aprobacion de estudios en educacion superior, las
entidades y organismos identificaran en el manual especifico de funciones y de
competencias laborales, los Nucleos Basicos del Conocimiento - NBC que contengan
las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida
en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior -SNIES, (...)

(...)Parégrafo 3. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos
de carrera, se indicaran los Nicleos Béasicos del Conocimiento -NBC- de acuerdo con
la clasificacién contenida_en Sistema Nacional de Informacién de la_Educacion
Superior —=SNIES o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se
requieran para el desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual
especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las
necesidades del servicio y de la institucién.(...)" (Enfasis fuera del texto original).

Asi las cosas, para la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.,
la entidad opté por definir la OPEC en el requisito de estudio con la alternativa de
los nucleos basicos de conocimiento para cada empleo ofertado y bajo este
postulado, el documentos bajo estudio, no se encuentra contenida en las disciplinas
exigidas segun la OPEC del cargo al cual Usted se postuld.

Adicionalmente, La Universidad Manuela Beltran al verificar los requisitos de estudio
establecidos en la OPEC, se percata que para el cumplimiento de la misma, Usted
debié anexar un titulo en la modalidad de posgrado, tal como se observa en la
siguiente imagen:

Requisitos

» tstudio: litule profesional de Administradeor Comarcicl y de Mercadec, o Administrador de
Mercades, o Administrador de Mcrcadeo v Finanzas, o Administrador de Mercadec y Ventas, o
Mercadolego, o Profesional en Mercadeo, o Profesional en Administracion de Merzadeo, o
Profesional en Gerencia d2 Mercadeo, o Ingeniero Administrativo y de Finarzas , o Administrador
o Ingenieria Administrativa y afines del Nucleo Basico de Conocimiente en Administracon, o en
Ingenieria Administrativa y afines; con posgrado en areas afines a las labores a desempenar.

B Experiencia: Dus (2) diius de exp=riendia eladuiedd,

De acuerdo a lo anterior y toda vez que el titulo solicitado no se encuentra dentro
de los documentos aportados al aplicativo SIMO, sera esta la razén por la cual Usted
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no cumple con el requisito minimo de educacién exigido para el cargo al cual se
postulo.

 Experiencia

Para efectos de la presente Convocatoria, la experiencia se evaluara de acuerdo a
aquella que sea exigida en la OPEC, ya sea laboral, relacionada, profesional o
profesional relacionada, cuyas definiciones se encuentran contenidas en el articulo
17° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E,
modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, de
la siguiente manera:

“(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el
gjercicio de las actividades propias dela profesion o disciplina académica exigida para
el desempeno del empleo.

En -el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computaréa a partir de la
inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es |a adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de
divulgacién de conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas. La experiencia docente sera valida cuando asi este determinado en el
manual especifico de funciones y competencias laborales de la entidad”

Para el caso particular, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se
postuld, es la denominada por la norma reguladora del concurso como: Profesional
Especializado.

13
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Con la finalidad de acreditar la misma, Usted aporté al aplicativo SIMO, los
siguientes documentos:

®epcronzia |

Tieono Ver
o ays re<he dnrewo e sakhs P Ostsgo PR

Certificado laboral expedido por Empresa Social del Estado Pasto Salud,
desempenandose como Profesional Universitario Cédigo 2019 Grado 10, en
el periodo de tiempo comprendido entre el 2012/03/10 y el 2017/01/17.

Certificado laboral expedido por Camara de Comercio de Palmira,
desempeiniandose como Consultor en Comercio Exterior, hasta el
2011/02/04.

Certificado laboral expedido por Magnum Logistics S.A., desempenandose
como Ejecutivo Comercial, en el periodo de tiempo comprendido entre el
2008/10/01 y el 2009/07/29.

Contrato en honorarios como Asesor expedida por la Universidad ICESI,
firmado el 2008/07/01.

Certificado laboral expedido por Aviatur, desempenandose como Ejecutivo
de Cuenta, en el periodo de tiempo comprendido entre el 2006/03/16 y el
2014/02/11.
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v Certificado laboral expedido por Pontificia Universidad Javeriana,

desempenandose como Profesor Hora Catedra, en el periodo de tiempo
comprendido entre el 2004/08/09 y el 2004/11/23.

v Certificado laboral expedido por Pontificia Universidad Javeriana,
desempenandose como Asesor y Capacitador, en el periodo de tiempo
comprendido entre el 2003/03/01 y el 2006/01/31.

v Certificado laboral expedido por Fiducoldex, desempefiandose como
profesional, en el periodo de tiempo comprendido entre el 1995/0717 y el
2003/01/19.

v' Certificado laboral expedido por, desempenandose como Asistente de
Comercio, en el periodo de tiempo comprendido entre el 1994/04/21 y el
1995/02/28.

Una vez realizada la verificacion de la documentacion aportada, se concluye que
Usted NO CUMPLE con el requisito minimo de experiencia establecido en la OPEC
del cargo al cual se postulé por la siguiente razén:

La Universidad Manuela Beltran no realizé la verificacion de la experiencia aportada
por Usted, toda vez que el aspirante no cumple con los requisitos minimos exigidos
en formacién en la OPEC, a razon de que el titulo de pregrado aportado en el item
de formacién no se encuentra relacionado con las disciplinas académicas o carreras
exigidas en la OPEC del empleo al cual se postulé.

Ahora bien, con relacion al escrito allegado por Usted ante la CNSC y referenciado
en los antecedentes del presente oficio, es importante indicarle que el mismo es de
caracter extemporaneo, al tenor de lo dispuesto en el Articulo No. 24 del Acuerdo
No. 20161000001276 de 2016 - Primera Convocatoria E.S.E, modificado por los
Acuerdos No. 20161000001416 y 20161000001466 de 2016, el cual establece lo
siguiente:

“ARTICULO 24°. RECLAMACIONES. Las reclamaciones de los aspirantes con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,

deberdn ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los
dos (2) dias habiles siquientes a la fecha de publicacién de los resultados, en

los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, las cuales seran decididas
porla CNSC através de la universidad o institucion de educacion superior contratada.

Para atender las reclamaciones , la universidad o institucién de educacién superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, unica y masiva, de conformidad con
la Sentencia T- 466 de 2004 , proferida por la Honorable Corte Constitucional, con
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fundamento en lo ordenado en el articulo 22 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Las respuestas a las reclamaciones seran comunicadas a los participantes en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 y deberan ser consultadas por estos,
a través de la pagina web, www.cnsc.gov.co. y/o enlace: SIMO, “Convocatoria No.
426 de 2016 — Primera Convocatoria E.S.E.", o en la pagina web de la universidad o
institucién de educacién superior contratada.

Contra la decisién que resuelva las reclamaciones no procede ningtn recurso.”
(Enfasis fuera de texto)

Al tenor de lo anteriormente transcrito, se confirma la extemporaneidad de la
reclamacion, toda vez que la misma debia de presentarse dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la publicacién de los resultados de forma que, en el presente
caso, la publicacion de los resultados de los requisitos minimos en cita se realizo el
dia 05 de febrero de 2018, entonces los términos de reclamacion corrieron del 06
al 07 de abril del presente ano, y como quiera que la peticion fue allegada después
de este periodo de tiempo, se denota su interposicion en forma extemporanea,
resaltando que el acuerdo que rige el concurso de méritos es Ley para las partes
como lo ha sostenido la Jurisprudencia Constitucional siendo los términos de
caracter e inmodificables.

Por otra parte se debe mencionar que en concordancia con la normatividad de la
presente Convocatoria, referente a los requisitos generales de participacion
descritos en el articulo 9° del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016 - Primera
Convocatoria E.S.E, modificado por los Acuerdos No. 20161000001416 y
20161000001466 de 2016, el Concursante para poder participar en el presente
proceso de seleccién debia “Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la
Convocatoria.”.

Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer las
consideraciones previas al proceso de inscripciéon, consagré entre ofras, las
siguientes:

(=)

7. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos
para el ejercicio del empleo en el que va a concursar en la “Convocatoria No.
426 de 2016. — Primera Convocatoria E.S.E.", los cuales se encuentran definidos
en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa de las Empresas
Sociales del Estado objeto de la presente convocatoria, publicada en la pagina
www.cnsc.gov.co enlace: SIMO.
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8. Si no cumple con los requisitos exigidos para el empleo tanto para concursar
como para posesionarse o si se encuentra incurso en alguna de las causales de
incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, se sugiere no
inscribirse.

(...)

8. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas
en esta Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con
el proceso de seleccién, en concordancia con el numeral cuatro (4)
contenido en los requisitos generales de participacién del articulo 9 del
presente Acuerdo.." (Enfasis fuera de texto)
Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse; acepté todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 426 de 2016, para el desarrollo de cada etapa
del presente concurso de méritos, por lo que dichas reglas son de obligatorio
cumplimiento para todos los aspirantes.

Conforme lo anterior, la Universidad Manuela Beltran le comunica que confirma el
resultado de la Verificacion de Requisitos Minimos, publicados el 05 de febrero de
2018 frente a su No Admision a la Convocatoria No. 426 de 2016 — Primera
Convocatoria E.S.E.

Para finalizar es preciso indicar que el articulo 12 del Decreto 760 de 2005, “(...) La
decisiéon que resuelve la peticion se comunicara mediante los medios utilizados para la
publicidad de la lista de admitidos y no admitidos, y contra ella no procede ningtin recurso.”

De acuerdo con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacion.

Cordialmente,

/I'QISERNAL G LAY

Directora general
Convocatoria 426 de 2016
Primera Convocatoria E.S.E
Universidad Manuela Beltran
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NUEVO PAIS

AL AQuitas (mvtadiay

Correo jcojedav@hotmail.com

Destino:
Bogota D.C., 15 de Marzo de No. de radicacidn 2018-ER-037300

201s r e AT

Sefor 2018-EE-042752
JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA

Sin Informacion
JUAN CARLOS OJEDA VILLOTA

CALLE 21B No 16 12
Pasto Narifio

Asunto creacién generica

[Sefior Ojeda,

De manera atenta damos respuesta a su consulta radicada con numero 2018-ER-
037300 en la que solicita "se aclare si su titulo de Profesional en Comercio
Internacional hace parte del nicleo basico de conocimiento que se exige como
quisito de una convocatoria de la CNSC". Segun el solicitante el concurso
xige “Titulo profesional de Administrador Comercial y de Mercadeo, o Administrador
de Mercadeo, o Administrador de Mercadeo y Finanzas, o Administrador de
Mercadeo y Ventas, o Mercaddlogo, o Profesional en Mercadeo, o Profesional en
Administracién de Mercadeo, o Profesional en Gerencia de Mercadeo, o Ingeniero
dministrativo y de Finanzas, o Administrador o Ingenieria Administrativa y afines del
Nucleo Bésico de Conocimiento en Administracién, o en Ingenieria Administrativa y
fines con posgrado en areas afines a las labores a desempefiar”. El peticionario
sefiala que “me responden que no puedo seguir en el concurso porque: El aspirante
no cumple con los requisitos de educacién y experiencia exigidos en la OPEC del
empleo al cual se inscribid, toda vez que el Titulo Profesional aportado no
corresponde a la disciplina académica indicada”,

| respecto le aclaramos lo siguiente:

Al verificar en el SNIES, los programas en comercio lnternacional,. > encuent
registros activos, de los cuales 27 co nden al Nicleo Basico de Conocimiente
sificar. Por su parte, los programas de Administracién Comercial, Administracién
de Mercadeo, Administracién de Mercadeo y Finanzas y Profesional en Mercadeo se
ncuentran en el NBC de ADMINISTRACION. La Sala también encuentra que los
registros referidos a programas profesionales en gerencia de mercadeo se

encuentran inactivos.

cleo

Calle 43 No. 57-14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogot4, D.C.
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www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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ANA MARIA ARANGO MURCIA
Subdirector Tecnico

Folios: 0
ey Anexos 0

Elaboré ERICA SARRIA PEREZ
Aprobé ANA MARIA ARANGO MURCIA
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Subdireccién de Aseguramiento de la Calldad
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